
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: “PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.1 “Infrastrutture 
Digitali” e “Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali” ASL/AO (marzo 
2023)”. Avvio della ricongiunzione dei contratti in essere interessati dall’ambito di 
finanziamento di cui al Decreto di Approvazione n. 48 – 1/2023 – PNRR del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ad oggetto “Elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso 
multimisura 1.1 e 1.2 “Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud” - ASL/AO (marzo 
2023)”. – CUP AUSL MODENA J41C23000500006.
Importo complessivo di finanziamento € 3.544.605,00 sulla voce 1.2 “Infrastrutture 
digitali e abilitazione al cloud”.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo del Direttore del Servizio Unico 
Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATI:

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che ha istituito il Dispositivo per la ripresa e resilienza; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Governo, trasmesso 
il 30 aprile alla Commissione Europea e definitivamente approvato il 13 luglio 2021, 
con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo che comprende, fra le 6 Missioni 
in cui è suddiviso, la Missione numero 1, dedicata alla digitalizzazione, innovazione, 
competitività, cultura e turismo;

 il Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale prot. n. 48/2023-PNRR del 
14/03/2023 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere su 
“PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.1 “infrastrutture digitali” e 
“Investimento 1.2 abilitazione al cloud per le PA locali” ASL/AO (marzo 2023)”; 

 l’Avviso di cui al Decreto sopra citato, pubblicato in data 14/03/2023 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle 
ore 23:59 del 19/05/2023;

DATO ATTO che:

 l’Azienda USL di Modena ha presentato, in data 14/04/2023, richiesta di accesso al 
finanziamento di cui all’avviso sopra richiamato per il seguente finanziamento 
specifico:

 “Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali” – CUP J41C23000500006 – 
Ente del SSR: AUSL MODENA - RUP dell’Intervento Ing. Stefano Bravi;

 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha accettato la richiesta dell’Azienda USL Modena in data 12/06/2023;

VISTA la nota PG/AUSL/48757/23 del 21/06/2023 con cui il Direttore del Servizio 
Information and Communications Technology (ICT) ha chiesto al Servizio Unico Acquisti e 
Logistica di dare avvio alla ricongiunzione dei contratti in essere che riguardino attività e/o 
progetti di migrazione al Datacenter di Lepida S.c.p.A. come da direttive AGID e relativi 
obiettivi Aziendali e Regionali e che andranno ricondotti al CUP AUSL MODENA 
J41C23000500006;

CONSIDERATO che, nel rispetto delle indicazioni fornite dal Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Azienda USL di 
Modena procederà: 

 alla ricongiunzione dei contratti attualmente in essere che riguardino attività e/o 
progetti di migrazione al Datacenter di Lepida S.c.p.A.; 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


 alla adozione di un provvedimento dirigenziale del Servizio Unico Acquisti e Logistica 
per ogni contratto, nel quale saranno precisati i dettagli del contratto originale ed 
individuato un nuovo CIG dedicato e collegato al CUP AUSL MODENA 
J41C23000500006;

DATO ATTO che l’importo complessivo del finanziamento riconosciuto a favore 
dell’Azienda USL di Modena relativamente all’ “Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per 
le PA locali” è pari ad € 3.544.605,00;

RITENUTO pertanto opportuno dare avvio alla ricongiunzione dei contratti in essere 
riguardanti attività e/o progetti di migrazione al Datacenter di Lepida S.c.p.A. ed interessati 
dall’investimento del PNRR - Missione 1 - Componente 1 - “Investimento 1.2 abilitazione al 
cloud per le PA locali” ASL/AO (marzo 2023), come richiesto dal Servizio ICT; 

PRECISATO che:  

 l’investimento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
mediante i fondi PNRR; 

 i finanziamenti riconosciuti all’Azienda USL di Modena inerenti all’“Investimento 1.2 
abilitazione al cloud per le PA locali” saranno imputati sui conti GAAC n. 1100900101 
“Servizi Informatici” e n. 5003100201 “Licenze d’Uso Software”, per le rispettive quote 
di competenza”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di dare atto che con proprio Decreto, il Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha accettato in data 12/06/2023 la richiesta 
dell’Azienda USL di Modena di accesso al finanziamento per l’intervento: 

 “Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali” – CUP J41C23000500006 – 
Ente del SSR: AUSL MODENA - RUP dell’Intervento Ing. Stefano Bravi

per un importo di finanziamento pari ad Euro 3.544.605,00;

b) di approvare l’avvio della ricongiunzione dei contratti dell’Azienda USL di Modena già 
in essere, interessati dall’investimento del PNRR - Missione 1 - Componente 1 - 
“Investimento 1.2 abilitazione al cloud per le PA locali” ASL/AO (marzo 2023), 
indicando un importo di finanziamento di € 3.544.605,00 

c) di dare atto che per la ricongiunzione dei suddetti contratti l’Azienda provvederà alla 
adozione di un provvedimento dirigenziale per ogni contratto che riguardi attività e/o 
progetti di migrazione al Datacenter di Lepida S.c.p.A., come da direttive AGID e 



relativi obiettivi Aziendali e Regionali, nel quale saranno precisati i dettagli del 
contratto originale ed individuato un nuovo CIG dedicato e collegato al CUP AUSL 
MODENA J41C23000500006;

d) di precisare che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU mediante i fondi PNRR destinati all’intervento indicato nel Decreto di 
Approvazione n. 48 – 1/2023 – PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

e) di dare atto che i finanziamenti riconosciuti all’Azienda USL di Modena inerenti 
all’”Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali” saranno imputati sui conti 
GAAC n. 1100900101 “Servizi Informatici” e n. 5003100201 “Licenze d’Uso Software” 
ognuno per le rispettive quote di competenza;

f) di dare atto che il RUP dell’Intervento PNRR oggetto del presente provvedimento è 
l’Ing. Stefano Bravi, Dirigente del Servizio Information and Communications 
Technology (ICT) dell’Azienda USL di Modena;

g) di dare altresì atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, 
è il Dott. Mario Scaletti, Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica;

h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Information and Communications Technology (ICT);

i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa
  Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

Per la Direttrice Generale
La Direttrice Sanitaria

Romana Bacchi
(art. 3 comma 6 D.Lgs. 502/92 e s.m.i.)

(firmato digitalmente)


		2023-06-30T12:51:42+0200
	Romana Bacchi


		2023-06-30T12:20:47+0000




